
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση καθορισμού ποσού, επιτοκίου, ημερο-
μηνίας έκδοσης και λήξης και τιμής έκδοσης των 
ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 15 
ετών στις 18/7/2023 μέσω κοινοπραξίας και λή-
ξης στις 18/7/2038.

2 Απόφαση επαναγοράς ομολόγων του Ελληνικού Δη-
μοσίου με ημερομηνία διακανονισμού 18/7/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 1219 (1)

Απόφαση καθορισμού ποσού, επιτοκίου, ημερο-
μηνίας έκδοσης και λήξης και τιμής έκδοσης των 
ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 15 
ετών στις 18/7/2023 μέσω κοινοπραξίας και λή-
ξης στις 18/7/2038. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤIΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 
το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 
ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 71, 74 και 177 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 «Μέρος Γ’ Εκσυγ-
χρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους» 
(Α’ 113), ιδίως των άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

6. Την υπ’ αρ. 316/16-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

7. Την υπ’ αρ. 1090/8-7-2014 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών Λογαριασμών 
του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865), όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 243/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

9. Την υπ’ αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικη-
τή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργί-
ας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 5758), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 527/13-12-2019, 
418/13.12.2021 και 317/16-12-2022, κοινές αποφάσεις 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουρ-
γίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 4668, 
Β’ 6158 και Β’ 6614), αντίστοιχα.

10. Την υπ’ αρ. 318/16-12-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 
2023» (Β’ 6614).

11. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).

12. Την υπό στοιχεία 2/25248/0023Α/7.3.2013 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ενιαίοι Κα-
νόνες Τροποποίησης Τίτλων με Συλλογικές Διαδικασίες 
(Κανόνες Συλλογικής Δράσης)» (Β’ 583).

13. Το υπ’ αρ. 286/20-12-2022 απόσπασμα πρακτικού 
της συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ, στην οποία 
εγκρίθηκε ομόφωνα το υπό στοιχεία 40 ΔΣ/16-12-2022 
Δανειακό και Διαχειριστικό Πρόγραμμα 2023 του Οργα-
νισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

14. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4446

49113

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.11 23:56:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49114 Τεύχος B’ 4446/11.07.2023

15. Την υπ’ αρ. 1214/10-7-2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την έκδοση ομολόγου του Ελληνικού Δη-
μοσίου διάρκειας 15 ετών μέσω κοινοπραξίας (Β’ 4439).

16. Το τελικό σχέδιο Πληροφοριακού Δελτίου περί κοι-
νοπρακτικής έκδοσης νέου 15ετούς ομολόγου (Offering 
Circular) (εφεξής το «Πληροφοριακό Δελτίο»), την από 
10.07.2023 Επιστολή Ανάθεσης Υπηρεσιών Εκπροσώπου 
Πληροφόρησης (Information Agent) (εφεξής η «Επιστο-
λή Ανάθεσης Υπηρεσιών Εκπροσώπου Πληροφόρη-
σης»), το τελικό σχέδιο της Σύμβασης Κάλυψης εγγραφής 
(Subscription Agreement) (εφεξής η «Σύμβαση Κάλυ-
ψης»), το τελικό σχέδιο της Πράξης Δέσμευσης (Deed 
of Covenant) (εφεξής «Πράξη Δέσμευσης»), την από 
10.07.2023 Σύμβαση των Διαχειριστών της Πρότασης 
Επαναγοράς (Dealer Manager Agreement) (εφεξής «Σύμ-
βαση των Διαχειριστών της Πρότασης Επαναγοράς») και 
το από 10.07.2023 Πληροφοριακό Δελτίο της Πρότασης 
Επαναγοράς (Switch and Tender Offer Memorandum) 
(εφεξής το «Πληροφοριακό Δελτίο της Πρότασης Επα-
ναγοράς»), αποφασίζουμε:

Την έκδοση στις 18/7/2023 κοινοπρακτικού ομο-
λογιακού δανείου, σε άυλη μορφή, με κωδικό ISIN 
GR0128017747, συνολικής ονομαστικής αξίας τριών 
δισεκατομμυρίων πεντακοσίων εκατομμυρίων ευρώ
(€ 3.500.000.000,00), σταθερού επιτοκίου 4,375% και 
τιμής διάθεσης ίσης με το 99,042% της ονομαστικής 
αξίας των ομολόγων, διάρκειας 15 ετών και λήξης στις 
18/7/2038, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στην 
υπ’ αρ. 1214/10-7-2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., 
η οποία έχει δημοσιευθεί στο Φ.Ε.Κ. Β’4439, για την έκδο-
ση ομολόγου του Ελληνικού Δημοσίου (το «Ομολογιακό 
Δάνειο» και τα «Ομόλογα»).

Η πρώτη ημερομηνία πληρωμής τόκου ορίζεται η 
18/7/2024 και για τα επόμενα έτη η ίδια ημερομηνία 
μέχρι τη λήξη των Ομολόγων, σε ετήσια βάση. Για την 
πρώτη ημερομηνία πληρωμής τόκου θα υπολογιστεί 
τόκος από την 18/7/2023 (συμπεριλαμβανομένης) έως 
την 18/7/2024 (μη συμπεριλαμβανομένης). Οι τόκοι για 
το παραπάνω χρονικό διάστημα θα υπολογισθούν επί 
της ελάχιστης ονομαστικής αξίας (€ 1.000), με απόδοση 
η οποία προκύπτει από το ονομαστικό επιτόκιο 4,375% 
επί το κλάσμα ημερών 366/366 ACT/ACT ICMA (για το 
χρονικό διάστημα από 18/7/2023 έως 18/7/2024). Έτσι 
οι τόκοι για το παραπάνω χρονικό διάστημα και για ονο-
μαστική αξία € 1.000 είναι € 43,75.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για 
το οικονομικό έτος 2024 και για τα επόμενα οικονομικά 
έτη, η οποία θα εγγράφεται στις κατ’ έτος προβλέψεις 
δαπανών εξυπηρέτησης του Δημοσίου Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουλίου 2023

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ   

 Αριθμ. οικ. 1220 (2)

Απόφαση επαναγοράς ομολόγων του Ελληνι-

κού Δημοσίου με ημερομηνία διακανονισμού 

18/7/2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤIΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 
το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 
ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 71, 74 και 177 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 «Μέρος Γ’ Εκσυγ-
χρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους» 
(Α’ 113), ιδίως των άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

6. Την υπ’ αρ. 316/16-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

7. Την υπ’ αρ. 1090/8-7-2014 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών Λογαριασμών 
του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865), όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 243/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

9. Την υπ’ αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 5758), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με τις υπ’ αρ. 527/13-12- 2019, 418/13.12.2021 και 
317/16-12-2022, κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονο-
μικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Τροπο-
ποίηση Κανονισμού Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγμα-
τευτών Αγοράς» (Β’ 4668, Β’ 6158 και Β’ 6614), αντίστοιχα.

10. Την υπ’ αρ. 318/16-12-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 
2023» (Β’ 6614).

11. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49115Τεύχος B’ 4446/11.07.2023

12. Την υπό στοιχεία 2/25248/0023Α/7.3.2013 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ενιαίοι Κα-
νόνες Τροποποίησης Τίτλων με Συλλογικές Διαδικασίες 
(Κανόνες Συλλογικής Δράσης)» (Β’ 583).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 286/20-12-2022
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ, στην οποία εγκρίθη-
κε ομόφωνα το υπό στοιχεία 40 ΔΣ/16-12-2022 Δανεια-
κό και Διαχειριστικό Πρόγραμμα 2023 του Οργανισμού 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

14. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

15. Τις αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών υπ’ αρ. 70/28-01-2019 «Έκδοση ομολόγου του 
Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 5 ετών μέσω κοινοπρα-
ξίας» (Β’ 129) και 75/29-01-2019 «Απόφαση καθορισμού 
ποσού, επιτοκίου, ημερομηνίας έκδοσης και λήξης και 
τιμής έκδοσης των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
διάρκειας 5 ετών στις 5/2/2019 μέσω κοινοπραξίας και 
λήξης στις 2/4/2024» (Β’ 172).

16. Τις αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών υπ’ αρ. 174/5-02-2018 «Έκδοση ομολόγου του 
Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 7 ετών μέσω κοινοπρα-
ξίας» (Β’ 313) και 205/8-2-2018 «Απόφαση καθορισμού 

ποσού, επιτοκίου, ημερομηνίας έκδοσης και λήξης και 
τιμής έκδοσης των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
διάρκειας 7 ετών στις 15/2/2018 μέσω κοινοπραξίας και 
λήξης στις 15/2/2025» (Β’ 407).

17. Την υπ’ αρ. 1214/10-7-2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την έκδοση ομολόγου του Ελληνικού Δη-
μοσίου διάρκειας 15 ετών μέσω κοινοπραξίας (Β’ 4439).

18. Την υπ’ αρ. 1219/11-7-2023 «Απόφαση καθορισμού 
ποσού, επιτοκίου, ημερομηνίας έκδοσης και λήξης και 
τιμής έκδοσης των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
διάρκειας 15 ετών στις 18/7/2023 μέσω κοινοπραξίας 
και λήξης στις 18/7/2038».

19. Την από 10/07/2023 Επιστολή Ανάθεσης Υπηρεσιών 
Εκπροσώπου Πληροφόρησης (Kroll Engagement Letter).

20. Την από 10/07/2023 Σύμβαση των Διαχειριστών 
της Ανταλλαγής (Dealer Manager Agreement).

21. To από 10/07/2023 Πληροφοριακό Δελτίο της Πρότα-
σης Επαναγοράς (Switch and Tender Offer Memorandum).

22. Την από 11/07/2023 ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των της ανταλλαγής, αποφασίζουμε:

Α. Την επαναγορά από το Ελληνικό Δημόσιο, μέσω κοι-
νοπραξίας τραπεζών, ομολόγων του Ελληνικού Δημοσί-
ου, συνολικής ονομαστικής αξίας ενός δισεκατομμυρίου 
πεντακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (€ 1.500.000.000,00), 
με ημερομηνία διακανονισμού 18-07-2023, σύμφωνα με 
τα στοιχεία του παρακάτω πίνακα:

ISIN ΑΡΧ. ΕΚΔΟΣΗ ΛΗΞΗ ΤΟΚ. ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ ΚΑΘ. ΤΙΜΗ ΔΕΔ. ΤΟΚΟΙ ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ

GR0114031561 5/2/2019 2/4/2024 3,450% 695.064.000,00 100,1500% 7.010.461,08 703.117.057,08

GR0118017657 15/2/2018 15/2/2025 3,375% 804.936.000,00 100,1500% 11.387.639,10 817.531.043,10

ΣΥΝΟΛΟ 1.500.000.000,00 1.520.648.100,18

Τα παραπάνω ομόλογα προσφέρθηκαν προς επαναγορά, σύμφωνα με τους όρους και τη διαδικασία που προ-
βλέπονται στο Πληροφοριακό Δελτίο της Πρότασης Επαναγοράς (Switch and Tender Offer Memorandum), από 
επενδυτές που συμμετείχαν στην Πρόταση Επαναγοράς.

Τα ομόλογα που θα επιστραφούν στο ελληνικό δημόσιο μετά την επαναγορά τους ακυρώνονται.
Β. Το σύνολο του ποσού που θα καταβληθεί για την επαναγορά των ανωτέρω τίτλων, ήτοι ποσό 1.520.648.100,18 το 

οποίο αντιστοιχεί σε € 1.502.250.000,00 για αξία διακανονισμού, πλέον € 18.398.100,18 για δεδουλευμένους τόκους, θα 
χρησιμοποιηθεί για την κάλυψη και διάθεση των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου λήξεως 18.07.2038 επιτοκίου 4,375% 
με κωδικό αριθμό ISIN GR0128017747 (τα «Ομόλογα») που θα εκδοθούν βάσει των υπ’ αρ. 17 και 18 αποφάσεων του 
προοιμίου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο σημείο Δ της υπ’ αριθμόν 1214/10-7-2023 απόφασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
(Β’4439) και τους όρους του Πληροφοριακού Δελτίου της Πρότασης Επαναγοράς, σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα:

ISIN ΕΚΔΟΣΗ ΛΗΞΗ ΤΟΚ. ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ ΚΑΘ. ΤΙΜΗ ΑΞΙΑ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

GR0128017747 18/7/2023 18/7/2038 4,375% 3.500.000.000,00 99,042% 3.466.470.000,00

Γ. Για το σύνολο της επαναγοράς των ομολόγων θα δοθεί αμοιβή ποσού έως $ 15.000,00 (δολάρια Η.Π.Α.), πλέον 
Φ.Π.Α. στον Εκπρόσωπο Πληροφόρησης Kroll Issuer Services Limited.

Δ. Επιπλέον, εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. να προβεί στην ολοκλήρωση και υπογραφή των 
ανωτέρω εγγράφων και συμβάσεων καθώς και σε κάθε άλλη ενέργεια που απαιτείται για τους σκοπούς ολοκλήρω-
σης της επαναγοράς των ομολόγων, συμπεριλαμβανομένων ενεργειών που απαιτούνται για την ολοκλήρωση της 
αποτύπωσης των ανωτέρων πράξεων στα έσοδα και τα έξοδα του κρατικού προϋπολογισμού.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 

οικονομικό έτος 2023 και για τα επόμενα οικονομικά έτη, η οποία θα εγγράφεται στις κατ’ έτος προβλέψεις δαπανών 
εξυπηρέτησης του Δημοσίου Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουλίου 2023

Με εντολή Διοικητικού Συμβουλίου 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49116 Τεύχος B’ 4446/11.07.2023

*02044461107230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


